
2024학년도

수곡초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.12)

(2차추경예산)

수곡초등학교



수곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-12 예산액 916,731,000

제2024학년도 수곡초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 885,244,000원"을 “세입 · 세출 각각 916,731,000원"으로 한다. 

2박철 2024년 12월 27일 08시 25분 44초 전북특별자치도교육청 수곡초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 수곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 916,731 885,244 31,487 3.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,000 3,380 0.4

학생복지/교육격차 해소 -121 170,187 18.6

기본적 교육활동 -1,189 146,480 16

선택적 교육활동 22,672 115,547 12.6

교육활동 지원 4,285 341,443 37.2

학교 일반운영 7,840 139,694 15.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 31,413 892,451 97.4

자체수입 학부모부담수입 0 16,456 1.8

자체수입 행정활동수입 74 2,552 0.3

기타수입 전년도이월금 0 272 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 897,451 866,038 31,413

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 892,451 861,038 31,413

1.교육비특별회계전입금수입 892,451 861,038 31,413

1.교육비특별회계전입금 892,451 861,038 31,413

1.학교운영비전입금 267,345 267,345 0

2.목적사업비전입금 625,106 593,693 31,413
(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 2,650,000

원 * 1개교 =
2,650,000

(성립전_2추)통학버스운영비(전세) : 104,000

원 * 1개교 =
104,000

(성립전_2추)통학버스운영비(전세) : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 15,924,000원 * 1개교 =
15,924,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 1,721,000원 * 1개교 =
1,721,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,113,000원 * 1개교 =
1,113,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

557,000원 * 1개교 =
557,000

유아학비 5세 추가 지원금 : -43,000원 * 1개

교 =
-43,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 267,000

원 * 1개교 =
267,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 140,000원 * 1개교 =
140,000

(성립전_2추)2024학년도 특수교육대상학생 방과후학

교 운영비(2차분:4분기) : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)어울림학교 맞춤형 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.자체수입 19,008 18,934 74

1.학부모부담수입 16,456 16,456 0

1.수익자부담수입 16,456 16,456 0

1.급식비 16,456 16,456 0

1.급식비 16,456 16,456 0

2.행정활동수입 2,552 2,478 74
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 198 198 0

1.사용료및수수료 198 198 0

1.사용료 198 198 0

2.기타행정활동수입 2,354 2,280 74

1.이자수입 1,880 1,880 0

1.이자수입 1,880 1,880 0

2.기타행정활동수입 474 400 74

1.기타행정활동수입 474 400 74 기타행정활동수입 : 74,000원*1회= 74,000

3.기타수입 272 272 0

1.전년도이월금 272 272 0

1.순세계잉여금 272 272 0

1.순세계잉여금 272 272 0

1.순세계잉여금 272 272 0

세입합계 916,731 885,244 31,487
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,380 5,380 -2,000

1.교직원 복지 및 역량강화 3,380 5,380 -2,000

1.교직원역량강화 200 200 0

1.[초]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지 3,180 5,180 -2,000

2.[초]교직원워크숍 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 워크숍 차량임차 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.일반업무추진비 0 1,000 -1,000 식사 및 다과 : -25,000원*20명*2회= -1,000,000

3.[초]교원치유중점학교 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.[초]교원안심서비스 680 680 0

1.일반수용비 200 200 0

2.기타공공요금 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 170,187 170,308 -121

1.급식 관리 70,583 69,882 701

1.학교급식운영 70,583 69,882 701

1.[초]조리사인건비 222 0 222

1.공무직인건비 222 0 222
조리사인건비(지원일수 초과분) : 222,000

원*1명=
222,000

2.[초]조리원인건비 212 0 212

1.공무직인건비 212 0 212
조리원인건비(지원일수 초과분) : 212,000

원*1명=
212,000

3.[초]급식재료구입비 54,770 54,770 0

1.급식용식재료비 54,770 54,770 0

4.[초]급식운영비 11,259 10,992 267

1.기간제근로자인건비 667 400 267
(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

267,000원*1명=
267,000

2.일반수용비 10,592 10,592 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식종사자 폐암 건강검

진비
385 385 0

1.교직원복지비 385 385 0

6.[초]환기설비개선 3,735 3,735 0

1.일반수용비 3,735 3,735 0

2.보건관리 10,503 10,645 -142

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,965 3,120 -155

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 580 580 0

2.학생복지비 580 580 0

3.[초]보건실운영 1,785 1,940 -155

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 315 500 -185 심폐소생술교육 강사비 : -185,000원*1회= -185,000

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 870 840 30 침구관리및구입 : 30,000원*1회= 30,000

4.[국고][초]흡연예방 및 금연

실천학교 운영비
500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 7,538 7,525 13

1.[초]먹는물관리 3,178 3,145 33

1.일반수용비 3,178 3,145 33 정수기수질검사료 : 11,000원*3대*1회= 33,000

2.[초]공기질측정 4,360 4,380 -20

1.일반수용비 4,360 4,380 -20 공기청정기운영비 : -20,000원*1회= -20,000

3.학생복지 89,101 89,781 -680

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 87,101 87,781 -680

1.[초]학생교과서구입 5,124 9,404 -4,280

1.교육운영비 5,124 9,404 -4,280 교과서구입 : -4,280,000원*1회= -4,280,000

2.[초]통학차량(임차)운영 80,477 75,877 4,600

1.일반수용비 67,857 63,257 4,600
(성립전_2추)통학차량 운영 및 수리비 : 

4,600,000원*1회=
4,600,000

2.연료비 10,100 10,100 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

4.비품구입비 1,320 1,320 0

3.[초]졸업앨범제작 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 졸업앨범제작 : -125,000원*8부= -1,000,000

4.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 146,480 147,669 -1,189

1.교과 활동 92,716 90,454 2,262

1.교과활동지원 53,970 53,370 600

1.[초]학습준비물구입 1,720 1,720 0

1.학습준비물 1,720 1,720 0

2.[초]보결수업관리 2,600 2,000 600

1.기타수당 2,600 2,000 600 보결수당 : 20,000원*30회= 600,000

3.[초]두드림학교 운영비 10,160 10,160 0

1.운영수당 3,510 3,510 0

2.교육운영비 6,219 6,210 9 교재교구구입비 : 9,000원*1회= 9,000

3.목적사업업무추진비 431 440 -9 협의회비 : -9,000원*1회= -9,000

4.[초]기초학력 학습지원튜터 

운영
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

5.[초]단위학교 수업나눔 공동

체 운영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]미래학교 교육환경지원 25,000 25,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 24,000 24,000 0

7.[초]교과보충 프로그램 운영 8,790 8,790 0

1.운영수당 8,790 8,790 0

8.[초]기초학력 교구구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 4,100 4,100 0

2.[초]학교스포츠클럽 활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]도서벽지 스포츠클럽 활

동비
1,400 1,400 0

1.운영수당 0 200 -200 교육 강사료 : -40,000원*5시간= -200,000

2.교육운영비 1,400 1,200 200 프로그램 운영비  : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]맞춤형 체력향상 프로그

램 운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,100 3,500 -1,400 강사비 : -35,000원*4파트*10시간= -1,400,000

2.교육운영비 2,900 1,500 1,400
교재 및 악기소모품 구입 : 700,000원*2회

=
1,400,000

5.특수교육교과활동 6,492 5,900 592

1.[초]교과운영 6,492 5,900 592

1.교육운영비 6,492 5,900 592 비품 구입비 : -108,000원*1종= -108,000
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(성립전_2추)특수학급 방과후운영비 : 

100,000원*1명*7월=
700,000

6.유치원 교과활동 21,554 20,484 1,070

1.[유]교과운영 9,616 9,200 416

1.기간제교원인건비 469 300 169
기간제교사 초과근무수당 : 169,000원*1명

=
169,000

2.운영수당 760 1,000 -240 보결수당 : -20,000원*12시간= -240,000

3.교육운영비 7,887 7,400 487 교구구입 : -221,500원*2회= -443,000

블럭체험 : 50,000원*7회= 350,000

자율선택과제 : 325,000원*1회= 325,000

복사기 및 프린터 토너구입비 : 355,000원

*1회=
355,000

사무용품 구입 : -10,000원*10종= -100,000

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0

3.[유]행사운영 1,480 1,500 -20

1.교육운영비 1,480 1,500 -20 어린이날 기념품 구입 : -20,000원*1회= -20,000

4.[유]현장학습 1,104 1,500 -396

1.교육운영비 1,104 1,500 -396 차량임차료 : -350,000원*1회= -350,000

현장학습체험비 : -46,000원*1회= -46,000

5.[유]교과운영(유아학비) 4,334 3,264 1,070

1.교육운영비 4,334 3,264 1,070 자료구입비 : 193,000원*1회= 193,000

(성립전_2추)자료구입비 : 215,750원*4회= 863,000

통학비 : -30,000원*5회= -150,000

(성립전_2추)간식비 : 50,000원*5회= 250,000

책놀이 : -86,000원*1회 = -86,000

6.[유]행복안심유치원운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.창의적 체험활동 53,764 57,215 -3,451

1.자율활동 49,499 50,670 -1,171
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1.[초]학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학예회 490 1,500 -1,010

1.교육운영비 490 1,500 -1,010 운동회(학예회) : -1,010,000원*1회= -1,010,000

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교특색사업 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]지역연계 특색프로그램 

지원금
6,070 6,070 0

1.운영수당 6,070 6,070 0

7.[초]진로체험 339 500 -161

1.교육운영비 339 500 -161 진로체험운영비 : -161,000원*1회= -161,000

8.[초]탄소중립 실천학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

9.[초]디지털기반 문해력신장 

프로그램
30,000 30,000 0

1.교육운영비 220 220 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 29,380 29,380 0

2.현장체험학습활동 3,465 5,745 -2,280

1.[초]현장학습 3,465 5,745 -2,280

1.교육운영비 3,465 5,745 -2,280
여름겨울스포츠체험 활동비 : -700,000원

*1회=
-700,000

현장체험학습 운영비 : -1,580,000원*1회= -1,580,000

3.동아리활동 800 800 0

1.[초]동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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4.선택적 교육활동 115,547 92,875 22,672

1.방과후학교 운영 107,446 84,774 22,672

1.방과후학교운영 8,550 8,550 0

1.[초]방과후학교운영 6,150 6,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]늘봄실무사 사무환경 조

성
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 25,450 22,800 2,650

1.[초]돌봄교실운영 1,850 1,850 0

1.운영수당 38 350 -312 강사비 : -312,000원*1회= -312,000

2.교육운영비 1,812 1,500 312 중식비 : 312,000원*1회= 312,000

2.[초]돌봄교실운영(연계형돌봄

교실)
6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,140 4,500 -360 봉사비 : -30,000원*12일= -360,000

2.운영수당 10 840 -830 강사비 : -830,000원*1회= -830,000

3.교육운영비 1,850 660 1,190 재료구입 : 238,000원*5회= 1,190,000

3.[초]돌봄교실 환경개선비 8,450 8,450 0

1.비품구입비 8,450 8,450 0

4.[초]돌봄교실운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]돌봄교실운영(간식비) 6,150 3,500 2,650

1.교육운영비 6,150 3,500 2,650 (성립전_2추)간식비 : 265,000*10회= 2,650,000

3.유치원방과후과정운영 73,446 53,424 20,022

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
16,228 16,228 0

1.일반수용비 7,613 7,613 0

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.교육운영비 3,015 3,015 0 통학비 : -30,000원*25회= -750,000

자료구입비 : 75,000원*10회= 750,000

박철 2024년 12월 27일 08시 25분 49초 12 전북특별자치도교육청 수곡초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 1,400 1,400 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간

제기간제교사 인건비
36,599 17,134 19,465

1.기간제교원인건비 31,772 15,848 15,924
(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인

건비 : 15,923,680원*1명=
15,924,000

2.맞춤형복지비 1,820 0 1,820
(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 1,680,000원*1명=
1,680,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 140,000원*1명=
140,000

3.기간제교원법정부담금 3,007 1,286 1,721
(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 법

정부담금 : 1,720,020원*1명=
1,721,000

3.[유]방과후과정운영(유아학

비)
2,039 1,482 557

1.교육운영비 2,039 1,482 557 (성립전_2추)간식비 : 557,000원*1회= 557,000

4.[유]방과후과정운영(한시적지

원금)
1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

5.[유]생태놀이 공간조성 17,500 17,500 0

1.일반수용비 2,046 2,046 0

2.비품구입비 15,454 15,454 0

2.독서활동 8,101 8,101 0

1.독서활동운영 8,101 8,101 0

1.[초]도서구입 5,041 5,041 0

1.일반수용비 205 205 0

2.도서구입비 4,836 4,836 0

2.[초]책꾸러미지원비 660 660 0

1.도서구입비 660 660 0

3.[초]학교도서관 자원봉사자 

운영
2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 341,443 337,158 4,285

1.교무업무 운영 2,150 2,150 0

1.교무학사운영 2,150 2,150 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]기후변화 교육운영비 500 500 0
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1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 1,869 1,900 -31

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 69 100 -31

1.[초]안전교육 69 100 -31

1.교육운영비 69 100 -31 생애주기안전체험비 : -31,000원*1회= -31,000

3.연구학교 운영 222,514 222,600 -86

1.연구학교운영 222,514 222,600 -86

1.[초]어울림학교운영 17,000 15,000 2,000

1.일반수용비 943 500 443 학부모교육활동지원 : 443,000원*1회= 443,000

2.운영수당 1,064 500 564 강사비 : -36,000원*1회= -36,000

(성립전_2추)교과보충 강사비 : 30,000원

*20회=
600,000

3.교육운영비 13,993 13,000 993 학년별교육과정운영 : -12,000원*1회= -12,000

어울림현장체험 : -399,000원*1회= -399,000

공동통학구학생초청행사 : 96,000원*1회= 96,000

(성립전_2추)어울림학교홍보 : 700,000원

*2회=
1,400,000

어울림학교홍보 : -92,000원*1회= -92,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]교육과정운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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3.[초]학교자율선택과제 운영 414 2,500 -2,086

1.교육운영비 414 2,500 -2,086
학교자율선택과제운영 : -2,086,000원*1회

=
-2,086,000

4.[초]미래학교운영 46,000 46,000 0

1.운영수당 1,825 1,300 525
교원 역량강화 연수 강사비 : -100,000원

*1회=
-100,000

학부모 미래교육 연구 강사비 : -500,000

원*1회=
-500,000

학생 동아리 활동 지원 : 75,000원*15회= 1,125,000

2.연료비 0 10,000 -10,000
어울림학교 운영지원 : -1,000,000원*10개

월=
-10,000,000

3.교육운영비 35,775 26,300 9,475
6학년 미래역량 프로젝트 수업 : 950,000

원*1회=
950,000

수업나눔 교사 연수회 운영비 : -93,000원

*1회=
-93,000

학생 동아리 활동 지원 : -75,000원*15회= -1,125,000

미래교육과정 체험학습 운영 : 10,363,000

원*1회=
10,363,000

미래학교 교육과정 자료제작 및구입 : 

-300,000원*5회=
-1,500,000

졸업앨범제작 : 110,000원*8권= 880,000

4.목적사업업무추진비 4,400 4,400 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

5.[초]디지털 선도학교 운영비 80,000 80,000 0

1.일반수용비 23,100 25,000 -1,900
교원 에듀테크 역량강화 연수비 지원 : 

-1,900,000원*1회=
-1,900,000

2.운영수당 6,412 11,500 -5,088
교원 에듀테크 역량강화 연수 강사비 : 

1,462,000원*1회=
1,462,000

디지털튜터 운영 : -6,550,000원*1명= -6,550,000

3.교육운영비 46,988 40,000 6,988
학생 AI기반 코스웨어 구독지원 : 

-710,000원*1회=
-710,000

학생 디지털 체험활동 : 5,935,000원*1회= 5,935,000

에듀테크 수업운영 지원 : 1,763,000원*1

회=
1,763,000

4.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0

6.[초]AI정보교육 중심학교 운

영
13,000 13,000 0

1.일반수용비 4,000 5,100 -1,100
교원역량강화 연수비 지원 : -100,000원

*11명=
-1,100,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000 AI정보교육연수 강사비 : -250,000원*4회= -1,000,000

3.교육운영비 5,206 3,100 2,106
학생 AI,VR,디지털 체험활동 : 2,134,000

원*1회=
2,134,000

교원역량강화 연수운영 물품구입 : 

-28,000원*1회=
-28,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

5.비품구입비 2,494 2,500 -6 실습용 노트북 구입 : -6,000원*1회= -6,000

7.[초]에듀테크활용 콘텐츠지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

8.[초]에듀테크 시범학교 운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 27,919 32,970 -5,051 교원 동아리 운영 : 2,579,000원*1회= 2,579,000

연수 대관료 : -200,000원*1회= -200,000

연수 버스임차 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

사무용품 구입 : 15,000원*1회= 15,000

미래교실 구축 : -1,045,000원*1회= -1,045,000

공개수업운영 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.운영수당 560 3,150 -2,590
에듀테크 수업 강사비 : -35,000원*74시간

=
-2,590,000

3.교육운영비 18,321 10,680 7,641 수업 물품구입 : 4,441,000원*1회= 4,441,000

에듀테크 페스티벌 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

4.목적사업업무추진비 3,200 3,200 0

9.[초]디지털 튜터 운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,650 11,650 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.학습지원실 운영 5,508 5,508 0

1.정보화실운영 5,008 5,008 0

1.[초]학교정보화지원 5,008 5,008 0

1.교육운영비 4,008 4,008 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.[초]목공실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육여건 개선 109,402 105,000 4,402

1.교육환경개선 109,402 105,000 4,402

1.[초]디지털 스마트 게시대 25,000 25,000 0

1.비품구입비 25,000 25,000 0

2.[초]방과후교실 및 학급교실 

환경개선비
30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

3.[초]예술놀이터 조성 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

4.[초]교무실 환경개선 4,402 0 4,402

1.비품구입비 4,402 0 4,402
사무용가구구입(파티션) : 4,402,000원*1

회=
4,402,000

6.학교 일반운영 139,694 131,854 7,840

1.학교기관 운영 62,413 61,309 1,104

1.부서기본운영 45,915 44,811 1,104

1.[초]교장실운영 7,093 6,093 1,000

1.일반업무추진비 4,093 3,093 1,000 교직원간담회 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 34,846 34,742 104

1.공무직인건비 500 500 0

2.기간제근로자인건비 1,064 960 104
(성립전_2추)교직원대체인건비 : 104,000

원*1회=
104,000

3.일반수용비 5,482 5,482 0

4.여비 22,400 22,400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]교무부운영 3,976 3,976 0

1.일반수용비 3,376 3,376 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 16,498 16,498 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,720 5,720 0
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1.전기요금 5,360 5,360 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,933 5,623 310

1.일반수용비 5,933 5,623 310 소규모수선비 : 413,000원*1회= 413,000

놀이시설정기검사비 : -103,000원*1회= -103,000

3.[유]유치원운영 4,845 5,155 -310

1.일반수용비 2,288 2,288 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 1,450 1,000 450 관내외출장여비 : 25,000원*18회= 450,000

4.교육운영비 200 200 0

5.학생복지비 100 100 0

6.일반업무추진비 307 307 0

7.비품구입비 0 760 -760 비품구입비 : -760,000원*1회= -760,000

2.시설 장비 유지 73,581 66,845 6,736

1.학교시설장비유지 73,581 66,845 6,736

1.[초]공공요금및제세공과금 34,266 30,366 3,900

1.전기요금 25,324 21,124 4,200 전기요금 : 2,100,000원*2월= 4,200,000

2.상하수도료 3,108 2,508 600 상하수도요금 : 300,000월*2월= 600,000

3.기타공공요금 5,834 6,734 -900 전화요금 : -90,000원*10월= -900,000

2.[초]연료비 550 550 0

1.연료비 550 550 0

3.[초]시설관리용역 5,213 5,213 0

1.일반수용비 5,213 5,213 0

4.[초]시설일반관리 29,292 26,456 2,836

1.일반수용비 29,292 26,456 2,836 시설소모품구입비 : 709,000원*4회= 2,836,000

5.[초]당직관리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0
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1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]교원-학부모 만남 프로젝

트(아름다운 동행)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

세출합계 916,731 885,244 31,487
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